
 

ANO LII                    N.º 075                26/04/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 159 (CENTO E CINQUENTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 3 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DIÁRIAS.........................................................................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 60.839 de 9 de março de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e nº 002 de 

17/02/2018. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15643-3560 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

1083782 BENICIO BRITO DE ALMEIDA TECNICO EM EDIFICACOES D 11 12 13/09/2015 14/11/2017 

1083782 BENICIO BRITO DE ALMEIDA TECNICO EM EDIFICACOES D 12 13 13/03/2017 14/11/2017 

1088458 CLAUDIO JOSE LOUSADA DE SOUSA EDITOR DE IMAGENS D 12 13 10/10/2015 09/10/2017 

1088458 CLAUDIO JOSE LOUSADA DE SOUSA EDITOR DE IMAGENS D 13 14 10/04/2017 09/10/2017 

1090135 ELAINE APARECIDA DA SILVA ARAUJO AFFONSO AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 12 13 04/11/2015 08/02/2018 

1090135 ELAINE APARECIDA DA SILVA ARAUJO AFFONSO AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 13 14 04/05/2017 08/02/2018 

1838217 MARCELINO CONTI DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 25/01/2014 01/02/2018 

1082970 MEG PRIMA TAVARES ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 09/03/2017 05/02/2018 

1125013 PATRICIA PEREIRA BOMPET DOBBS TÉCNICO EM SECRETARIADO D 13 14 31/01/2017 31/01/2017 

1657887 SARAH DE ALENCAR RODRIGUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 12/03/2016 26/01/2018 

1657887 SARAH DE ALENCAR RODRIGUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 12/09/2017 12/09/2017 

1741364 SERGIO PEREIRA GUIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09/05/2017 26/01/2018  
 
 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONA  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
   

Nível de 
Padrão de   

 
NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 

SIAPE 
 

classificação    

De Para 
  

       

2261864 LUCIENE DA SILVA  TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 04/05/2017 19/02/2018 

1439470 MOACIR DOS SANTOS DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 29/12/2016 05/02/2018  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.133 de 17 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16045-8383 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1908962 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS MARQUES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 05/01/2018 

1667575 ADRIANO FREITAS SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 06/01/2018 

2335556 ALESSANDRA MARTINS TORRES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 05/03/2018 

1672169 ALINE CHERMONT WAROL TEIXEIRA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 16/01/2018 

1671961 ALINE NUNES FERREIRINHA DE SOUZA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 08/01/2018 

2048192 ANA LUCIA PESSANHA ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 05/02/2018 

2610563 ANDREA DOS SANTOS SILVA MEDEIROS ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 29/01/2018 

1730605 APARECIDA NEILA RIBEIRO DE SOUZA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 5 6 05/02/2018 

1672207 BRUNO GOULART PASSOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 22/01/2018 

2467950 CASSIANA FERREIRA SIMOES ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 10/01/2018 

1674332 CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA FORTUNA SECRETARIO EXECUTIVO E 6 7 22/01/2018 

1917578 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA ADMINISTRADOR E 4 5 25/01/2018 

1676988 CRIS ANDERSON CORREA DE SOUZA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 22/01/2018 

2055141 DAVI TAVARES DE LIRA ADMINISTRADOR E 3 4 28/03/2018 

1672156 DEISE FARIA NUNES SECRETARIO EXECUTIVO E 6 7 13/01/2018 

2339543 DEIVES DA SILVA LUCIO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 26/03/2018 

1508975 DEIVISON BRANCO NOGUEIRA MUSICO E 8 9 26/03/2018 

1676703 DULCE MARIA DE OLIVEIRA PEIXOTO TERRA GUIMARAES PRODUTOR CULTURAL E 6 7 30/01/2018 

2337676 EDSON LOURENCO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 21/03/2018 

2336051 EDSON SOARES DA CONCEICAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 15/03/2018 

2336377 ELIETE NASCIMENTO DE SOUZA CARVALHO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 16/03/2018 

2336034 FABIANA SANTOS RODRIGUES ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 15/03/2018 

2335070 FABIANO ALVARES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 08/03/2018 

2335901 FABIO JUNIOR SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/03/2018 

1800887 FERNANDO DE SOUZA CALDAS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 07/01/2018 

2189823 FRANCINE MATHIAS BRUM AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 19/01/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2335004 GISELLE MATOS LAGES DE SOUSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 3 06/03/2018 

2335879 IGOR JULIANO DE PAULA MEDICO-AREA E 1 2 06/03/2018 

2338361 JESSICA MELLO MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 12/03/2018 

1917879 JOANA CEIA COSTA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 14/02/2018 

1738960 JOZILENE BERNARDINO DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 08/03/2018 

1504805 LEONARDO BEZERRA PIMENTEL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 28/01/2018 

1675958 LUCIANA PEREIRA RODRIGUES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 22/01/2018 

2900115 LUIS GUSTAVO FERREIRA DUTRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11/03/2018 

2338318 MANOELA MACHADO DIAZ E SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 13/03/2018 

1815555 MARCIA VALERIA BARBOSA DE SOUSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 5 6 09/03/2018 

2081211 MARCIO GOMES FURTADO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 12/01/2018 

2337772 MARCUS SANDES PIRES ASSISTENTE DE LABORATORIO C 1 2 23/03/2018 

1906719 MICHELI MARQUES BOROWSKY PEDAGOGO-AREA E 4 5 03/01/2018 

2058574 NATALIA RIBEIRO DE REZENDE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 23/03/2018 

1668637 NATHALIA GONÇALVES GOMES TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 12/01/2018 

6311102 NELSON DA SILVA OLIVEIRA MÚSICO E 15 16 30/01/2018 

1669667 NEUZIANE DE ARAUJO CARDOSO RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 13/01/2018 

1734874 NILO JOSE RIBEIRO PINTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 21/03/2018 

1672362 PATRICIA MOTA LOURENCO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 19/01/2018 

2338766 PAULA ESTEVES PINTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 27/03/2018 

1560580 PEDRO BARCELOS BANHARA MÉDICO-ÁREA E 5 6 12/01/2018 

1188448 RAFAELLA MOREIRA BARROS RELAÇÕES PÚBLICAS E 2 3 15/01/2018 

1219273 RAPHAELA PEDREIRA NUNES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 1 2 20/03/2018 

2047653 REJANE MARTINS BASTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 07/02/2018 

2604988 RENATA DA SILVA LEMOS MANHAES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 06/01/2018 

1673222 ROBERTA JERONIMO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 19/01/2018 

2052541 RODRIGO COUTINHO DUPRAT ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 26/02/2018 

1911546 RODRIGO MORAES BITTENCOURT SCISINIO ALONSO TECNICO EM AUDIOVISUAL D 4 5 25/01/2018 

2829553 ROSIANE PEDRO DO NASCIMENTO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 03/01/2018 

2044788 SIMONE PINTO RODRIGUES SEGGIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 16/01/2018 

1677344 SOL PINHEIRO KLAPZTEIN PROGRAMADOR VISUAL E 6 7 27/02/2018 

2044803 SONARA SUENIA COSTA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 23/01/2018 

2338734 STELLA DE ALMEIDA PEREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 26/03/2018 

1907232 TATIANA GONCALVES COSTA PEDAGOGO-AREA E 4 5 05/01/2018 

1657918 TATIANA MONIZ PORTELLA LOVATTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 22/02/2018   
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1207942 THAIS CASTRO KOCH ADMINISTRADOR E 2 3 04/03/2018 

2218605 THAYANNE RIBEIRO RANGEL TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 27/03/2018 

2055140 THIAGO NAZARETH DE OLIVEIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3 4 02/03/2018 

1677560 THIAGO RIBEIRO PESSANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 27/01/2018 

2337280 VIDDA THAYNA SILVA SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 14/03/2018 

2047015 VINICIUS DE MORAES SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12/01/2018 

1907018 VIVIANE RANGEL BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 27/03/2018 

2335734 WAGNER MARCELO DE ALMEIDA DE FARIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 16/03/2018 

2076574 WALTER KESSLER JUNIOR ADMINISTRADOR D 6 7 01/01/2018  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1741258 ALINE DE SOUZA MARCAL DE ALMEIDA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 09/03/2018 

1432590 ANA LUCIA DE AMORIM DE MENEZES TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 30/03/2018 

1297198 ANA PAULA AMORIM MOREIRA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 23/03/2018 

1666742 ANDREZZA DO ESPIRITO SANTO CUCINELL TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 26/03/2018 

1432423 BARBARA REJANE DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 29/03/2018 

1432418 CECILIA TEIXEIRA DA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 22/03/2018 

1432626 CHARMENDES MARIA GOMES CORREIA DA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/03/2018 

1641345 CLEONICE CASTRO NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 12/01/2018 

1433860 DAISY MARA DE ARAUJO DANTAS TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 23/03/2018 

1432354 DEBORA LUCY DA SILVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 29/03/2018 

3154349 ERCOLE PIETRO ORLANDO MEDICO-AREA E 4 5 03/03/2018 

1433897 FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIR ENFERMEIRO-AREA E 9 10 24/03/2018 

311167 IARA TANIA GONCALVES MEDICO-AREA E 15 16 23/02/2018 

312317 JULIO CESAR RANZEIRO MATHIAS MEDICO-AREA E 14 15 26/02/2018 

1434363 KRISLEY FABIANE DOS SANTOS COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 24/03/2018 

1432386 LIVIA BORSATO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 26/03/2018 

1432459 LOUISE JOSE PEREIRA DAMES ENFERMEIRO-AREA E 9 10 29/03/2018 

988902 LUIZ HENRIQUE DE CASTRO GUEDES MEDICO-AREA E 14 15 27/02/2018 

2052398 MARCIA CRISTINA SANTOS ROCHA DA SILV TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 20/02/2018 

1433167 MARCIA DE LIMA RANGEL BONFIM TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 25/03/2018 

1433101 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FLEXA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 24/03/2018 

2102861 MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 23/03/2018 

1432384 MARIANA GIGANTE RODRIGUES RAPOSO G ENFERMEIRO-AREA E 9 10 23/03/2018 

1523089 MARTA ELIENE FERNANDES CARVALHO ENFERMEIRO-AREA E 5 6 16/02/2018 

2058573 MICHELE ROSA DE CARVALHO TERAPEUTA OCUPACIONAL E 3 4 09/03/2018 

1275571 NIELZA MOREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 24/03/2018   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

311170 NISVAL DE MAGALHAES JUN            IOR MÉDICO-ÁREA E 15 16 02/03/2018 

1432426 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 24/03/2018 

2957769 PRISCILLA DE SOUZA CARVALHO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 16/03/2018 

1502224 RACHEL ARNAUD FOUREAUX ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 14/01/2018 

2752664 RAQUEL DOS SANTOS AREAS ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 09/01/2018 

2743420 RENATA FEO COUTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 23/03/2018 

1432288 RENATA RANGEL BIRINDIBA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 20/03/2018 

1337069 RITA DE CASSIA DE SOUZA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 24/03/2018 

2185381 ROBSON COSTA DE JESUS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 2 3 06/01/2018 

311192 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 25/03/2018 

305214 SANDRA MARIA GUIZAN RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/02/2018 

1432412 SANDRA REGINA PEIXOTO DE SOUSA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 29/03/2018 

1678482 SILVIA MARIA DE SA BASILIO LINS ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 20/01/2018 

1499647 THAIS CARVALHO GONCALVES ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 09/01/2018 

2059165 VALDINEIDE RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 23/03/2018 

312295 VINICIUS SCHOTT GAMEIRO MEDICO-AREA E 10 11 14/03/2018 

1331654 VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 23/03/2018  
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

PORTARIA N.º 61.134 de 17 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16046-1447 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

1941048 CAMILA FERREIRA DIEPPE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 11/04/2015 01/06/2017 

1941048 CAMILA FERREIRA DIEPPE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11/10/2016 01/06/2017 

1730610 ERICA DAS GRACAS PEREIRA SOUZA TECNICO EM EDIFICACOES D 5 6 25/03/2017 14/03/2018 

1822564 FABIANE CAMILO LOPES TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D 3 4 19/04/2015 20/03/2018 

1822564 FABIANE CAMILO LOPES TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D 4 5 19/10/2016 20/03/2018 

1856748 JOANILDA MARIA DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 06/06/2017 06/06/2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

1096204 ANDRE VALLEJO DA SILVA MEDICO-AREA E 13 14 13/06/2017 31/01/2018 

1090170 KATIA VALERIA FERREIRA COSTA AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 13 14 04/05/2017 08/02/2018 

2074838 RONALDO JOSE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 05/12/2016 05/12/2016  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.139 de 20 de abril de 2018. 
 

 

Retificação de Portaria de Concessão de 

Progressão por Mérito Profissional. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 60483 de 16/01/2018 que concedeu Progressão 

por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 

BS/UFF nº 019 de 26/01/2018, alterando o nível de classificação do(a) servidor(a) CARLOS JOSÉ 

DE PETRIBU GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1781060, conforme se segue: 
 

 
 
Matrícula SIAPE 

 
 

Nome 

 
 

Cargo 

 
 
Nível de Classificação 

Padrão de Vencimento 
 
 

Vigência 
De Para 

 
 

1781060 
Carlos José de 

Petribu 

Guimarães 

 
 
ENGENHEIRO-AREA 

 
 

E 

 
 

5 

 
 

6 

 
 

05/11/2017 

 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16058-1873 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

PORTARIA N.º 61.196 de 26 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a portaria nº 61.138, de 17/04/2018, publicada no DOU de 20/04/2018, seção 2, 

página 19, referente à nomeação de ITAYNARA BATISTA, onde se lê: ... no código de vaga nº 

238334, decorrente da aposentadoria de Claudio Rodrigues Martins, Portaria nº 56.399, publicado no 

D.O.U. de 16/06/2016, leia-se: ... no código de vaga nº 238222, decorrente da aposentadoria de Marcia 

Antunes Fernandes, Portaria nº 59.588, publicado no D.O.U. de 18/08/2017 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16159-8659 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 61.197 de 26 de abril de 2018. 

 

 

Designa servidores para compor Comissão 

Interna de Supervisão CIS/PCCTAE/UFF, 

triênio 2018-2020. 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, 

 

Considerando o resultado final da consulta eleitoral apresentado pela Comissão 

Eleitoral instituída pela Portaria Nº 60.648 de 01/02/2018, publicado no Boletim de Serviço Nº 067 de 

13/04/18, 

 

Considerando o Regimento Interno da Comissão Interna de Supervisão do Plano de 

Carreira dos Cargos dos Técnico-Administrativos em Educação na da Universidade Federal 

Fluminense - CIS/PCCTAE / UFF, 

 

Considerando o Regulamento da Eleição para a Comissão Interna de Supervisão do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativo em Educação da UFF, publicado no Boletim de 

Serviço N. 033 de 22/02/18, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar para compor a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação - CIS, da Universidade Federal Fluminense, com mandato de 3 

(três) anos, os seguintes servidores integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativo em Educação: 

 

- DOUGLAS AZEREDO DIAS, matrícula SIAPE Nº 2221998; 

 

- ISABEL CRISTINA FIRMINO, matrícula SIAPE Nº 1092805; 

 

- LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, matrícula SIAPE Nº 1084507; 

 

- NILO JOSÉ RIBEIRO PINTO, matrícula SIAPE Nº 1734874; 

 

- PAULO MARCIO DA SILVA SCHIFFINI, matrícula SIAPE Nº 1317270; 

 

- ROGÉRIO DE MELO ARAÚJO, matrícula SIAPE Nº 1460860; 

 

- TAIS DE OLIVEIRA FREITAS, matrícula SIAPE Nº 2147477; 

 

- WILSON VIDAL MAGALHÃES, matrícula SIAPE Nº 308605; e 

 

- YURI FERREIRA DE MIRANDA, matrícula SIAPE Nº 1510337. 

 

 

Art. 2º. A Comissão ora instalada, será presidida conforme disposto no Regimento Interno da Comissão 

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos dos Técnico-Administrativos em Educação da 

Universidade Federal Fluminense - CIS/PCCTAE/UFF. 

 

"Art.5º. A CIS/PCCTAE/ UFF terá um Coordenador Geral e um Coordenador Adjunto, eleitos entre 

seus membros, por ocasião da realização da primeira reunião do Colegiado. 

 

§ 1º - Fica assegurado ao membro que obtiver o maior número de votos, no Colegiado, a função de 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

Coordenador Geral e ao mais votado imediatamente após, a função de Coordenador Adjunto, exceto 

nos casos em que os membros em questão recusarem as funções a eles atribuídas." 

 

Art. 3º.  Essa designação não corresponde a função gratificada. 

 

Art. 4º.  A presente Portaria entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16159-8659 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

Parte 3: 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 046 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 047 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 048 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 049 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 050 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 051 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 052 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 053 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 054 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 055 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 056 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 057 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 058 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 060 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 061 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 062 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 063 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 064 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 065 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 066 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 067 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 068 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 069 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 070 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 071 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 072 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 073 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 074 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 075 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 076 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 077 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 078 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 079 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 080 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 081 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 082 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 083 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 084 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 085 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 086 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 087 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 088 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 089 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 090 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 091 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 092 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 093 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 094 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 095 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 096 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 097 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 098 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 099 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0100 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0101 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0102 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0103 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0104 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0105 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0106 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0107 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0108 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0109 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0110 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0111 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0112 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0113 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0114 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0115 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0116 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0117 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0118 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0119 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0120 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0121 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0122 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0123 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0124 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0125 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0126 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0127 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0128 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0129 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0130 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0131 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0132 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0133 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0134 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0135 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0136 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0137 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0138 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0139 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0140 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0141 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0142 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0143 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0144 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0145 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0146 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0147 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0148 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0149 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0150 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0151 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0152 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0153 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0154 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0155 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0156 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0157 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0158 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 075 26/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0159 

 

 

 


